
 

 

 
OGGETTO :   Servizio di Medicina del Lavoro per la salute e la sicurezza dei lavoratori, ai sensi del D.Leg.vo 81/2008,  per 

l’anno 2014 – Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI DI DATORE DI LAVORO 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2014 con la quale si autorizzava il Segretario Comunale alla 

gestione delle risorse e degli interventi, ivi compresi i residui, sino alla data di approvazione del Bilancio 2014 per l’espletamento del 

servizio sopra citato. 

VISTO il  provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 29425  del 28.06.2012 – con il quale la Dott.ssa Flavia Laghini viene 

nominata Segretario Comunale Titolare della Segreteria del Comune di San Pietro Mosezzo. 

VISTO il  provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 4368 del 04.07.2012 – con il quale la Dott.ssa Flavia Laghini viene nominata 

Responsabile del Servizio interessato  del Comune di San Pietro Mosezzo. 

VISTO il D.M. del 13.02.2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21.02.2014,che ha differito al 30 aprile 2014 il termine 

per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti Locali e precisato che, ai sensi dell’art. 163, comma 

3 del D.Leg.vo 18.02.2000 n. 267, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza fissata per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione. 

ATTESO che questo Ente, non avendo a tutt’oggi approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014, si trova in  

esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Leg.vo  n.267/2000. 

PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto di cui all’art. 163 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267. 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 71 del 24.05.2013, con la quale veniva affidato al C.D.C. Centro Polispecialistico 

privato S.r.l., con sede in via dei Caccia n. 3/a, Novara il servizio di sorveglianza sanitaria e consulenza relativo al Servizio di 

Medicina del Lavoro per gli anni 2013 - 2014, ai sensi del D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i. che il numero di visite periodiche del personale 

del comune è stimabile nel numero di undici, per un costo annuo complessivo presunto stimabile in €. 1.253,33 Iva esente per il 2013 

ed € 791,37 Iva esente per il 2014 (inclusi esami specifici per Vigili ed Operaio manutentore da aggiungere ogni due anni), così 

complessivamente in € 2.044,70; a tale importo dovranno ulteriormente aggiungersi: le somme dovute per i vaccini dei Vigili e 

dell’operaio manutentore, se sprovvisti nel Check up preventivo e di prima visita periodica (ammontare presunto di  € 35,98 Iva 

esclusa x 2  +   € 9,30 Iva esente: € 81,26 per i due Vigili; € 7,28 Iva esclusa  +  € 4,65 Iva esente: € 11,93 per l’Operaio manutentore 

– totale: € 93,19); le somme dovute per: alcolemia € 23,24 x 3 = € 69,72 Iva esente (se risulterà positivo il test alcolimetrico a 

sorpresa); eventuali ulteriori prestazioni lavorative per gli obblighi dal n. 7 al n. 9 del preventivo presentato nonché rimborsi 

chilometrici (Tariffa oraria: € 116,19;  € 0,44/km), che saranno eventualmente concordati con la Dott.ssa Conti e considerati quali 

eventuali “spese aggiuntive” per un importo totale presunto pari ad € 2.044,70 ( Iva esente) +  presunti € 109,83 (Iva inclusa) +  

presunti € 69,72 (Iva esente) = € 2.227,18 (oltre possibili ore lavorative aggiuntive e rimborso km da ora non prevedibili e calcolabili). 

CONSIDERATO CHE nel 2014 i vigili e l’operaio manutentore dovranno essere assoggettati a visita annuale (inclusi esami 

specifici da effettuare ogni due anni) e l’ammontare di tali attività sanitarie e di €. 791,37 IVA esente. 

DATO ATTO che le responsabilità di Medico competente per assolvere le funzioni relative al servizio di che trattasi, sono state  

assunte dalla Dott.ssa Conti Elisabetta; 

ATTESO CHE, dal 13.01.2014, si è proceduta ad una nuova assunzione presso l’Ufficio Demo Anagrafico della Sig.ra Cattaneo 

Debora la quale ha già effettuato la prevista visita medica in data 12.02.2014 per un importo pari ad €, 58,11  IVA esente. 

RITENUTO pertanto dover provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2014 e dato atto che 

il primo impegno di spesa riguarda esclusivamente gli accertamenti per i dipendenti già in servizio con esclusione di ulteriori 

prestazioni che si rendessero necessarie a seguito di nuove assunzioni o accertamenti specifici ritenuti indispensabili a giudizio del 

Medico competente e che saranno effettuati solo previa accettazione del relativo preventivo di spesa. 

 

DETERMINA 

 Di affidare, per i motivi in premessa specificati, alla C.D.C. S.r.l. di Novara il il servizio di sorveglianza sanitaria e consulenza 

relativo al Servizio di Medicina del Lavoro per l’anno 2014, ai sensi del D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i.  per un importo  pari ad €. 

849,48 I.V.A. esente. 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 849,48 IVA esente), imputandola all’intervento n. 1.01.02.03/114 del  Bilancio 2014 

Pluriennale 2013/2015. 

 Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 (Dott.ssa Flavia Laghini) 

 

_______________________________ 

 

REGISTRATO L’IMPEGNO DI SPESA  n. ________  CIG: ZF30E1D03E 

 

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

San Pietro Mosezzo, __________________                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          FINANZIARIO 

        (Pinato Rag. Mauro) 

 

____________________________ 

DETERMINAZIONE   n.  25 del  03.03.2014 


